
 

 

 

 

 

 

Prot. n. 9199 C/17         Girifalco, 15/10/2018 

Oggetto: Determina a contrarre di cui all’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n.50 per contratti inferiori alla soglia comunitaria di 40.000,00 euro. PON FSE 
Inclusione sociale e lotta al disagio avviso 10862 CL 2017 321. Pubblicità N.3 targhe. 

 

CIG:Z0425500A0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. 
Decreto correttivo); 

 VISTO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

  VISTE le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 

 VISTO il comma 1, dell'art. 34 del D.I. 1 febbraio 2001, n.44 il quale dispone che “per la attività di 
contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di 
spesa di EURO 2000,00, oppure il limite preventivamente fissato dal Consiglio d’istituto, quando non 
risulti altrimenti disposto dalle norme di cui al capo secondo del presente titolo, il dirigente procede 
alla scelta del contraente, previa comparazione delle offerte di almeno tre ditte direttamente 
interpellate”; 

 VISTO il novellato art.32, comma 2, lett.a) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 il quale prevede che 
“fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti pro- cedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 RITENUTO di voler garantire comunque una maggiore trasparenza delle procedure di gara  previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

 CONSIDERATO che trattasi di forniture il cui importo complessivo risulta comunque inferiore a 
40.000,00 euro e, quindi, classificabile tra i cc.dd. contratti sotto soglia, disciplinati dagli artt. 35 e 36 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 



 ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto PON FSE  inclusione 
sociale e lotta al disagio avviso 10862 CL 2017 321; 

 CONSIDERATA la necessità di acquistare il seguente bene: n.3 targhe per pubblicità PON; 

 VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative al suddetto 
bene/servizio; 
  

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 Di effettuare la scelta del contraente mediante comparazione di almeno tre preventivi, nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti; 
Art. 3 Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso; 
Art. 4 Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del procedimento è il DSGA Marilena Borrelli. 
 
La presente determina sarà pubblicata: 

 all’ALBO ONLINE del sito web della presente istituzione scolastica www.iismajoranagirifalco.gov.it; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE –  
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                              F.to      Prof. Tommaso Cristofaro 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 d.lgs n.39/93 

 

 


